1

2023年8月1日

各 位

会 社 名 株式会社JVCケンウッド

代表者名 代表取締役

社長執行役員 最高経営責任者（CEO）

江口 祥一郎

（コード番号6632  東証プライム市場）

問合せ先 企業コミュニケーション部長

遠藤 勇

（TEL  045-444-5232）

関連会社の株式譲渡に関するお知らせ

当社は、2023年4月27日付「新医療事業の事業譲渡について」でお知らせした、当社とシスメックス株式

会社（以下、「シスメックス」）がバイオデバイスの開発・製造を目的に共同設立したクリエイティブナノシス

テムズ株式会社（以下、「CNS」）の当社全保有株式について、シスメックスとの間で譲渡契約を締結し、同

社への譲渡が完了しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．譲渡の背景

当社が新たに策定した中期経営計画「VISION2025」では、成長性と資本効率性による事業ポートフォリ

オの再定義を掲げ、業務用システム事業のヘルスケアを再構築事業の一つとして位置づけて事業改革を進めて

います。

この改革において、当社がシスメックスと共同設立した CNS について、当社全保有株式をシスメックスに

譲渡することを決定し、株式譲渡が完了しました。

２．株式譲渡する関連会社の概要（2023年 3月 31日現在）

（1）名称 クリエイティブナノシステムズ株式会社

（2）所在地 兵庫県神戸市西区高塚台4丁目4番地の4

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 吉田 隆志

（4）設立年月日 2018年10月1日

（5）事業内容 バイオデバイスの開発、製造および付帯関連する一切の事業

（6）売上高 293,206千円（2023年3月期）

（7）資本金 2億円

（8）大株主および持株比率 シスメックス株式会社51％、株式会社JVCケンウッド49％

（9）当社と当該会社との

間の関係

資本関係 当社が当該会社の発行済株式の49％を所有しております。

人的関係 当該会社の非常勤取締役2名と監査役1名は、当社役職員

が兼務しております。

取引関係 当社と当該会社との間に業務委託契約などの取引関係が

あります。

2

３．株式譲渡の相手先の概要（2023年 3月 31日現在）

（1）名称 シスメックス株式会社

（2）所在地 兵庫県神戸市中央区脇浜海岸通1丁目5番1号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 浅野 薫

（4）設立年月日 1968年2月20日

（5）事業内容 臨床検査機器、検査用試薬ならびに関連ソフトウェアなどの開発・製造・

販売・輸出入

（6）資本金 142億8,216万円

（7）大株主および持株比率 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）13.32%

株式会社日本カストディ銀行（信託口）5.77%

公益財団法人神戸やまぶき財団 5.73%

公益財団法人中谷医工計測技術振興財団 5.65%

（8）当社と当該会社との

間の関係

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会社

との間には、特筆すべき資本関係はありません。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会社

との間には、特筆すべき人的関係はありません。

取引関係 当社と当該会社との間に商品取引基本契約などの取引関

係があります。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当社の関係者および関係会社は、当該会社の関連当

事者には該当しません。

４．譲渡株式数および譲渡前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数 98株

（議決権の数：98個、議決権所有割合：49％）

（2）異動株式数 98株

（議決権の数：98個）

（3）異動後の所有株式数 －株

（議決権の数：－個、議決権所有割合：－％）

５．当社連結業績に与える影響について

本株式譲渡が 2024年 3月期の連結業績に与える影響は軽微です。

以 上